

## MUNICIPIO DE SANTOS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2008 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

R\$ 1,00

RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	876.547.500,00	876.564.030,00	165.147.337,51	18,84	364.495.408,44	41,58	512.068.621,56
RECEITAS CORRENTES							
receita tributaria							
impostos	376.438.000,00	376.438.000,00	63.155.480,57	16,77	144.728.751,83	38,44	231.709.248,17
taxas	40.997.000,00	40.997.000,00	7.589.618,82	18,51	14.880.649,70	36,29	26.116.350,30
contribuicao de melhoria	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
receita de contribuicoes							
contribuicoes sociais	45.692.000,00	45.692.000,00	7.997.515,45	17,50	17.533.751,65	38,37	28.158.248,35
contribuicoes economicas	1.000,00	1.000,00	9,30	0,93	9,30	0,93	990,70
receita patrimonial							
receitas imobiliarias	20.000,00	20.000,00	1.568,55	7,84	3.364,05	16,82	16.635,95
receitas de valores mobiliarios	9.608.000,00	9.608.000,00	2.990.342,21	31,12	4.839.921,33	50,37	4.768.078,67
receita de concessoes e permissoes	4.000,00	4.000,00	1.211,66	30,29	16.063,22	401,58	-12.063,22
outras receitas patrimoniais	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
receita de servicos							
receita de servicos	200.000,00	200.000,00	946,20	0,47	3.085,40	1,54	196.914,60
transferencias correntes							
transferencias intergovernamentais	333.045.560,80	333.045.560,80	66.375.197,11	19,92	153.854.240,91	46,19	179.191.319,89
transferencias de instituicoes privadas	1.282.800,00	1.282.800,00	22.226,80	1,73	147.404,61	11,49	1.135.395,39
transferencias do exterior	0,00	16.530,00	16.530,00	100,00	16.530,00	100,00	0,00
transferencias de pessoas	1.390.400,00	1.390.400,00	14.701,89	1,05	344.442,19	24,77	1.045.957,81
transferencias de convenios	14.961.992,00	14.961.992,00	704.042,01	4,70	1.918.025,63	12,81	13.043.966,37
outras receitas correntes							
multas e juros de mora	6.340.000,00	6.340.000,00	1.298.327,36	20,47	3.634.809,82	57,33	2.705.190,18
indenizacoes e restituicoes	6.325.000,00	6.325.000,00	1.484.970,68	23,47	2.067.468,37	32,68	4.257.531,63
receita da divida ativa	27.996.000,00	27.996.000,00	6.944.826,41	24,80	12.585.613,80	44,95	15.410.386,20
receitas correntes diversas	1.638.147,20	1.638.147,20	783.629,37	47,83	1.681.303,21	102,63	-43.156,01
RECEITAS DE CAPITAL							
operacoes de credito							
operacoes de credito internas	10.602.600,00	10.602.600,00	1.905.350,61	17,97	1.905.350,61	17,97	8.697.249,39
alienacao de bens							
alienacao de bens moveis	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
alienacao de bens imoveis	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
transferencias de capital							
transferencias de convenios	1.000,00	1.000,00	3.860.842,51	386084	4.334.622,81	433462	-4.333.622,81
outras receitas de capital							
outras receitas	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	73.187.325,00	73.187.325,00	8.096.245,38	11,06	18.562.677,14	25,36	54.624.647,86
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	<b>949.734.825,00</b>	<b>949.751.355,00</b>	<b>173.243.582,89</b>	<b>18,24</b>	<b>383.058.085,58</b>	<b>40,33</b>	<b>566.693.269,42</b>
OPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>949.734.825,00</b>	<b>949.751.355,00</b>	<b>173.243.582,89</b>	<b>18,24</b>	<b>383.058.085,58</b>	<b>40,33</b>	<b>566.693.269,42</b>
DEFICIT (VI)						0,00	
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>949.734.825,00</b>	<b>949.751.355,00</b>	<b>173.243.582,89</b>	<b>18,24</b>	<b>383.058.085,58</b>	<b>40,33</b>	<b>566.693.269,42</b>
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES					24.889.602,13		

## MUNICIPIO DE SANTOS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2008 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

R\$ 1,00

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	Dotacao Inicial (d)	Creditos Adicionais (e)	Dotacao Atualizada (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Ate o Bimestre	No Bimestre	Ate o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	876.547.500,00	48.713.278,26	925.260.778,26	96.914.093,19	558.836.150,69	157.905.577,89	291.885.967,90	31,54	633.374.810,36
DESPESAS CORRENTES									
pessoal e encargos sociais	278.816.124,05	-614.385,00	278.201.739,05	18.399.326,09	174.531.386,37	54.662.431,26	106.796.841,65	38,38	171.404.897,40
juros e encargos da divida	362.800,00	0,00	362.800,00	0,00	353.000,00	71.894,46	133.958,90	36,92	228.841,10
outras despesas correntes	435.670.167,11	33.074.767,68	468.744.934,79	51.805.041,35	325.823.185,75	88.523.393,09	164.056.439,09	34,99	304.688.495,70
DESPESAS DE CAPITAL									
investimentos	63.317.168,45	17.698.799,72	81.015.968,17	18.301.945,67	37.388.381,72	6.372.260,62	9.154.211,66	11,29	71.861.756,51
inversoes financeiras	941.600,00	5.845.465,00	6.787.065,00	6.367.565,00	6.667.565,00	6.441.597,42	6.552.646,05	96,54	234.418,95
amortizacao / refinanciamento da divida	19.303.726,77	-183.000,00	19.120.726,77	2.040.215,08	14.072.631,85	1.834.001,04	5.191.870,55	27,15	13.928.856,22
RESERVA DE CONTINGENCIA									
reserva de contingencia	78.135.913,62	-7.108.369,14	71.027.544,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	71.027.544,48
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	73.187.325,00	-6.523.906,00	66.663.419,00	440.364,23	35.603.319,58	9.291.971,81	20.484.745,69	30,72	46.178.673,31
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)</b>	<b>949.734.825,00</b>	<b>42.189.372,26</b>	<b>991.924.197,26</b>	<b>97.354.457,42</b>	<b>594.439.470,27</b>	<b>167.197.549,70</b>	<b>312.370.713,59</b>	<b>31,49</b>	<b>679.553.483,67</b>
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)									
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
divida mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
outras dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
divida mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
outras dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>949.734.825,00</b>	<b>42.189.372,26</b>	<b>991.924.197,26</b>	<b>97.354.457,42</b>	<b>594.439.470,27</b>	<b>167.197.549,70</b>	<b>312.370.713,59</b>	<b>31,49</b>	<b>679.553.483,67</b>
SUPERAVIT (XIII)							70.687.371,99		
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>949.734.825,00</b>	<b>42.189.372,26</b>	<b>991.924.197,26</b>	<b>97.354.457,42</b>	<b>594.439.470,27</b>	<b>167.197.549,70</b>	<b>383.058.085,58</b>	<b>38,61</b>	<b>608.866.111,68</b>

JORGE PEREIRA LIMA  
CONTADOR  
CRC 1SP158300/O-8

JORGE MANUEL DE SOUZA FERREIRA  
CHEFE DEP. CONTROLE FINANCEIRO  
729.011.608-91

MIRIAN CAJAZEIRA V. M. DINIZ  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
800.800.818-00

JOAO PAULO TAVARES PAPA  
PREFEITO MUNICIPAL  
017.920.108-50